МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Российский государственный гуманитарный университет»

(ФГБОУ ВО «РГГУ»)

П Р О Т О К О Л  № 4

от 11 июня 2020 г.                                                                                                Москва

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Романова М.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. Приложение

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы Совета молодых ученых в 2019/2020 уч.г.

2. Выдвижение кандидатур на участие в конкурсе на соискание премии Правительства

Москвы молодым ученым за 2020 г.

3. Об итогах Всероссийского конкурса студенческих исследовательских статей

«Человек на Войне: повседневность и событийность».

4. Презентация разделов «Молодым исследователям» и «Совет молодых ученых»

обновленного сайта РГГУ.

5. Информационная среда студенческих объединений и «Гид первокурсника» - 2020.

6. Разное.

I. СЛУШАЛИ:
Об итогах работы Совета молодых ученых в 2019/2020 уч.г.

ВЫСТУПИЛИ:

Е.А. Долгова выступила с сообщением об итогах работы Совета молодых ученых в
завершающемся учебном году. За 2019/2020 уч.г. были достигнуты следующие результаты:

Заседание Совета молодых ученых
РГГУ

 2

1. Налажено функционирование Совета молодых ученых РГГУ со структурными
подразделениями университета; уточнены функции и сфера полномочий Совета во
внутриуниверситетских проектах;

2. Выстроена практика взаимодействия членов Совета; апробирован принцип вовлечения
студентов в проектную работу на основе их личной инициативы и конкурентоспособности
(конкурс портфолио);

3. Проведен мониторинг личной эффективности молодых ученых РГГУ, его результаты
интегрированы с реализацией внутреннего кадрового резерва;

4. Предприняты шаги по решению отдельных проблем, выявленных в ходе мониторинга;
5. Сформирована информационная среда Совета: страница на сайте РГГУ, в социальной

сети Facebook; обеспечено присутствие контента в официальных группах РГГУ ВКонтакте и
Instagram;

5. Утверждены позиции Совета молодых ученых РГГУ в публичном пространстве: через
контакты с курирующими организациями (в том числе федерального значения), расширение
связей с вузами и научными организациями РФ, присутствие на стратегически важных
мероприятиях и площадках.

О.В. Павленко отметила, что одной из приоритетных задач Совета молодых ученых на

будущий учебный год должно стать вовлечение студентов РГГУ в научно-исследовательскую
деятельность.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению сообщение об итогах работы Совета молодых ученых в

завершающемся учебном году.

II. СЛУШАЛИ:
Выдвижение кандидатур на участие в конкурсе на соискание премии Правительства

Москвы молодым ученым за 2020 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Е.А. Долгова представила кандидатуру старшего научного сотрудника учебно-научного

центра феноменологической философии РГГУ, кандидата философских наук И.С. Куриловича
на соискание премии Правительства Москвы молодых ученым за 2020 год за его научную
монографию «Исследование влияния неогегельянства на современные философские
дискуссии».

И.С. Курилович выступил с презентацией своего исследования, которое посвящено

исследованию французского неогегельянства и его влияния на современные философские
дискуссии о статусе философского высказывания, о предмете и методе философии и о судьбе
гегелевского наследия.

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов открытого голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) была утверждена кандидатура И.С. Куриловича на соискание премии
Правительства Москвы молодым ученым за 2020 год.

III. СЛУШАЛИ:
Об итогах Всероссийского конкурса студенческих исследовательских статей «Человек

на Войне: повседневность и событийность»

 3

ВЫСТУПИЛИ:

Е.А. Долгова рассказала о проведении Всероссийского конкурса студенческих

исследовательских статей «Человек на Войне: повседневность и событийность». Всего
поступило 15 работ студентов различных вузов. Была создана рабочая группа в составе к.и.н.
И.П. Азерниковой, к.и.н. Е.А. Косован, к.и.н. Н.А. Комочева. Члены экспертной группы
выступили с комментариями и подвели итоги конкурса.

Результаты Всероссийского конкурса студенческих исследовательских статей «Человек

на Войне: повседневность и событийность»:
• 1 место – студент 4 курса бакалавриата РГГУ М.С. Лебедев;
• 2 место – студентка 2 курса бакалавриата СПбГУ М.О. Миронова, студентка 2
курса бакалавриата РГГУ Д.В. Колесниченко;

• 3 место – студентка 2 курса бакалавриата РГГУ Д.А. Бакалина, студентка 5
курса специалитета ФГБОУ ВО «Мордовский государственный педагогический
институт имени М.Е. Евсевьева» Л.Ю. Короткова, студент 2 курса бакалавриата
СПбГУ Ф.Д. Мичурин.

ПОСТАНОВИЛИ:
Опубликовать работы победителей в тематическом номере журнала «Гуманитарный

акцент».

IV. СЛУШАЛИ:
Презентация разделов «Молодым исследователям» и «Совет молодых ученых»

обновленного раздела «Наука в РГГУ» сайта РГГУ

ВЫСТУПИЛИ:

М.А. Романова презентовала обновленную версию раздела «Наука в РГГУ» сайта

РГГУ, уделив особое внимание подразделам «Молодым исследователям» и странице Совета
молодых ученых РГГУ. В дальнейшем будет собрана и опубликована информация о
студенческих научных объединениях и семинарах, портфолио студентов, принимающих
активное участие в научной жизни. Также материалы о научной работе продвигаются в
официальных социальных сетях университета.

ПОСТАНОВИЛИ:
Способствовать развитию информационной среды Совета молодых ученых и

оперативно размещать актуальный контент на сайте РГГУ и в официальных социальных
сетях.

V. СЛУШАЛИ:
Информационная среда студенческих объединений и «Гид первокурсника» - 2020

ВЫСТУПИЛИ:

  М.Н. Балашов отметил, что в этом году будет издана только электронная версия «Гида
первокурсника» - 2020 и что требуется обновить информацию о научно-исследовательской
деятельности первокурсника и перечень студенческих научных объединений.

П.А. Алипов выступил с предложением добавить в «Гид первокурсника» - 2020

информацию об именной стипендии им. Ю.В. Кнорозова и Совете молодых ученых РГГУ,

 4

контакты Совета, редакционной коллегии журнала «Гуманитарный акцент», сотрудника
Управления по научной работе, ответственного за студенческую научно-исследовательскую
работу, а также обновить и расширить информация о студенческих научных объединениях и
изданиях.

О.В. Павленко акцентировала внимание на необходимости обобщения информации о

студенческой научной работе в РГГУ для «Гида первокурсника» - 2020.

ПОСТАНОВИЛИ:

Подготовить необходимую информацию для обновления блока о студенческой науки в

«Гиде первокурсника» - 2020 и направить в Управление по работе со студентами РГГУ для
публикации.

VI. СЛУШАЛИ:
Разное

ВЫСТУПИЛИ:

Е.А. Долгова выступила с представлением выпускников РГГУ 2020 года,

утвержденных Министерством науки и высшего образования РФ в качестве отличившихся
выпускников в номинации «Наука». Ими стали М.С. Лебедев и С.А. Поляков. Евгения
Андреевна сообщила о том, что студентка 2 курса магистратуры Е. Лашманова  и аспирантка 3
года обучения А. Слепцова стали победителями Первого конкурса научно-исследовательских
проектов студентов, аспирантов и молодых ученых по изучению истории русских
православных монастыре. Также была выдвинута кандидатура М.А. Романовой на должность
руководителя студенческой секции Совета молодых ученых РГГУ на 2020/2021 уч.г.

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании результатов открытого голосования («за» - 16, «против» - 0,

«воздержались» - 0) была утверждена кандидатура М.А. Романовой на должность
руководителя студенческой секции Совета молодых ученых РГГУ на 2020/2021 уч.г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:  Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Романова М.А.